
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2023.gada 28.jūnijā                                                   Nr. 292 

 (protokols Nr.10, 43.§.) 

 

Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 29.marta lēmumā Nr.93 

“Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA „Smiltenes NKUP””  

 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023.gada 29.martā pieņēma lēmumu Nr.93 “Par 

deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA „Smiltenes NKUP””, ar kuru nolemts deleģēt pašvaldības 

kapitālsabiedrībai uzdevumu, kas izriet no Pašvaldību likuma 4.panta  pirmās daļas 1. un 2. 

punkta. Iepriekš norādītās tiesību normas noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdensapgādes, siltumapgādes un sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus  neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds un 

gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (publiskai 

lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas 

saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu. 

Smiltenes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 10.maijā saņemta Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – Ministrija) 2023.gada 9.maija vēstule 

Nr. 1-132/2596  “Par līgumu ar SIA “Smiltenes NKUP”” kurā Ministrija ir konstatējusi, ka 

līguma priekšmets ir pašvaldības mantas apsaimniekošana, savukārt pašvaldības mantas 

apsaimniekošana nav pārvaldes uzdevums Valsts pārvaldes iekārtas likuma izpratnē. Ministrija, 

ievērojot iepriekš minēto, norāda, ka tādejādi līgums ir uzskatāms par pakalpojumu līgumu 

(privāttiesisks līgums). Ministrija ir pieņēmusi zināšanai pašvaldības nosūtīto informāciju, 

ievērojot, ka Ministrija nevērtē pašvaldību noslēgtos privāttiesiskos līgumus, tomēr aicina izdarīt 

attiecīgus grozījums pašvaldības domes 2023. gada 29. marta lēmumā Nr. 93 “Par deleģēšanas 

līguma slēgšanu ar SIA “Smiltenes NKUP”” (prot. Nr. 5 5. §). 

Pašvaldība ir izveidojusi Pašvaldības kapitālsabiedrību - SIA “Smiltenes NKUP” 

(reģistrācijas Nr. 43903000435), kurā visas kapitāla daļas pieder Pašvaldībai. Saskaņā SIA 

“Smiltenes NKUP”” statūtiem tās darbības mērķi cita starpā ir, ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšana, ainavu veidošana un uzturēšana. Pašvaldības kapitālsabiedrība 

Smiltenes pilsētas administratīvajā teritorijā nodrošina no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 

daļas 1. punkta izrietošu uzdevumu – notekūdeņu savākšana, novadīšana, un no 2.punkta 

izrietošu uzdevumu - teritorijas labiekārtošana un sanitārās uzkopšana, veikšanu. 

Saskaņā ar SIA “Smiltenes NKUP” statūtiem tās darbības mērķi cita starpā ir, citu veida 

tīrīšanas un uzkopšanas darbi, ainavu veidošana un uzturēšana, ūdens ieguve, attīrīšana un 

apgāde, notekūdeņu savākšana un attīrīšana.  

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa noteic, ka pašvaldībai ir veikt citas privāttiesiskas 

darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, 

savukārt šā panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldības manta izmantojama atbilstoši pašvaldības 

kompetencei. Attiecīgi šāds pienākums ir īstenojams neatkarīgi no tā, kuras autonomās funkcijas 

izpildei tiek izmantota pašvaldības manta un vai tas vispār tiek izmantots pašvaldības autonomo 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


funkciju izpildei. Ievērojot iepriekš norādīto, pašvaldība ir tiesīga deleģēt pilnvarotajai personai 

no pašvaldības autonomā kompetencē esošas funkcijas izrietošus pārvaldes uzdevumus, kas 

vērsti uz funkcijas izpildi pēc būtības, nevis pašvaldības pienākumus, kas vērsti uz funkciju 

izpildes nodrošināšanu, tajā skaitā īpašuma apsaimniekošanu un dažādas administratīva 

(organizatoriska) rakstura darbības.  

Saskaņā ar Ministrijas tīmekļvietnē pieejamajām vadlīnijām “Pārvaldes uzdevumu 

deleģēšana pašvaldībās” un tajās noteiktajiem deleģēšanas nosacījumiem, secināms, ka, 

pašvaldības kā īpašnieka vienkāršās darbības īpašuma apsaimniekošanā ir pašvaldības darbība 

privāto tiesību jomā un nevar būt par deleģēšanas priekšmetu. Deleģēšanas priekšmets ir 

pārvaldes uzdevums, ko pašvaldība veic, īstenojot tai piešķirto valsts varu publisko tiesību jomā, 

un kas ir raksturīgs tikai valsts pārvaldei. Ievērojot minēto, līgumā deleģētais uzdevums nav 

pārvaldes uzdevums publisko tiesību jomā.  

Papildus Augstākās tiesas Senāts atzinis, ka īpašnieka vienkāršās darbības, apsaimniekojot 

savus īpašumus, netiek veiktas publisko tiesību jomā, jo šajā gadījumā nepastāv atšķirības starp 

privātpersonu un valsti.  

Ievērojot Publisko iepirkumu likuma 4.panta pirmo daļu, pašvaldībai ir tiesības slēgt 

līgumu ar savu kapitālsabiedrību bez iepirkuma procedūras īstenošanas.  

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Zvērinātu advokātu birojs BDO Law” 2021.gada 

jūnija tirgus izvērtējumā SIA  “Smiltenes NKUP” ārtelpas uzkopšanas pakalpojumam, kapsētu 

uzturēšanai un tehnikas un inventāra nomas pakalpojumam norādīts, ka ietekmes uz konkurenci 

izvērtējuma laikā netika konstatēts, ka kapitālsabiedrība sniegtie pamata pakalpojumi pārsniegtu 

tās pamatdarbības veida robežas vai būtiski ietekmētu konkurenci. Savukārt kapitālsabiedrības 

sniegtie papildu pakalpojumi katrs savā tirgus segmentā pirmšķietami aizņem nelielu tirgus daļu 

un līdz ar to konkurence attiecināmajos tirgos netiek būtiski ietekmēta. Attiecīgi konkurences 

neitralitātes riski nav identificēti. 

Ņemot vērā iepriekš norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2023.gada 21.jūnija atzinumu (protokols Nr.7), pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 4.panta otro daļu, 10.panta pirmās daļas 17.punktu, 21.punktu, 73.panta 

ceturto daļu, Publisko iepirkumu likuma 4.panta pirmo daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" 

(Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervins Labanovskis, Gita 

Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Raivis Vizulis, Toms 

Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Grozīt Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 29.marta lēmumu Nr.93 “Par 

deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA „Smiltenes NKUP””, izsakot to jaunā redakcijā: 

“1. Slēgt Pakalpojuma līgumu ar pašvaldības kapitālsabiedrību SIA „Smiltenes NKUP” 

(vienotais reģistrācijas Nr. 43903000435) par administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību, tajā skaitā ielu, ceļu un laukumu uzturēšanu, parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošanu un uzturēšanu, kapsētu izveidošanu un uzturēšanu, izpildi Smiltenes novada Smiltenes 

pilsētas administratīvajā teritorijā, un tieši: 

1.1. Smiltenes pilsētas parku, skvēru, ietvju, publiskā lietošanā esošo teritoriju un zaļo zonu 

uzturēšanu un sakopšanu, tajā skaitā: 

1.1.1. koku un krūmu stādīšanu un uzturēšanu, 

1.1.2. puķu stādīšanu, puķu dobju kopšanu un uzturēšanu, 

1.1.3. parku, skvēru, zaļo zonu un citu publiskā lietošanā esošo teritoriju uzturēšanu, tajā 

skaitā, pļaušanu, 

1.1.4. citu publiskā lietošanā esošās teritorijas uzkopšanas darbu veikšanu; 

1.2. Smiltenes pilsētas kapsētu uzturēšanu; 

1.3. sabiedrisko tualešu, tajā skaitā - pārvietojamo biotualešu publiskās vietās, uzturēšanu 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā; 



1.4. Lietus ūdens inženierkomunikāciju tīklu apsaimniekošanu un uzturēšanu Smiltenes pilsētā, 

tajā skaitā:  

1.4.1. Tepera ventīļu apkalpošana; 

1.4.2. lietus ūdens savācējaku tīrīšana un remonts; 

1.4.3. caurteku tīrīšana; 

1.4.4. notekgrāvju tīrīšana, t. sk. nogāžu teknes nostiprināšana; 

1.4.5. citu ar lietus ūdens inženierkomunikācijas tīklu apsaimniekošanu un uzturēšanu saistītu 

darbu veikšana. 

2. Slēgt šā lēmuma 1.punktā noteikto Pakalpojuma līgumu no 2023. gada 1. aprīļa līdz 

2023.gada 31. decembrim (ieskaitot). 

3. Apstiprināt šā lēmuma 1.punktā noteiktos uzdevumu darbu apjomus un izmaksas (ar PVN 

21%) 629 219,18 euro (seši simti divdesmit deviņi tūkstoši divi simti deviņpadsmit euro un 

18 centi) apmērā uzdevumu izpildei Smiltenes pilsētas administratīvajā teritorijā laika periodā 

no 2023.gada 1. aprīļa līdz 2023.gada 31. decembrim. 

4. Uzdot pašvaldības domes priekšsēdētājam noslēgt šā lēmuma 1.punktā noteikto 

Pakalpojuma līgumu. 

5. Par lēmuma izpildi atbild Smiltenes novada pašvaldības Centrālās administrācijas 

Saimnieciskās darbības nodaļas vadītājs I. Veismanis. 

6. Par lēmuma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektora vietniece 

teritorijas pārvaldības un sadarbības jautājumos E. Zurģe.”. 

2. Izdarīt atbilstoši veiktajiem lēmuma grozījumiem nepieciešamos grozījumus 2023. gada 31. 

marta deleģēšanas līgumā Nr. SNP-S-DE/1-23 starp Smiltenes novada pašvaldību un SIA 

“Smiltenes NKUP”, reģistrācijas numurs: 43903000435, juridiskā adrese: Pils iela 3A, Smiltene, 

Smiltenes novads, par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu. 

3. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram parakstīt lēmuma 2.punktā norādītos grozījumus 

attiecīgajā līgumā. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                 E. Avotiņš 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


